et frère de defunt Jacques Lory ; 1670, Arthur Morel, marchand de
draps de soie et Ysabelle Lory, fille de Jacques Lory et de Michelle
Porcher ; 1680. Maître Laurent Vesneau ; 1738. Maître Louis-Henry

Vesneau, procureur de plusieurs jurisdictions.

— 52 —

L'anoblissement de cette terre bretonne émane en
premier lieu de la duchesse Anne qui, dans cette cir-
constance, faisait acte de souveraineté. Il en eût été
autrement du temps de son premier mariage. Mais, dans
son second, elle avait repris les droits dont Charles VIII
l'avait privée, et elle disposait de son duché en souve-
raine, tout en subordonnant cependant ses actes à l'au-
torité du roi, son époux. C'est ainsi que les lettres d'Anne
sont confirmées par celles de Louis XII qui y sont
attachées.

Les lettres d'Anne mesurent O rn62 de largeur sur Orn39
de hauteur , y compris le repli de 0 m09 ; celles de
Louis XII mesurent 0 m59 sur O n1 43 ; le repli est de 0m14.

La signature d'Anne est accompagné de son paraphe
avec l'initiale R (reine). Elle appartient au type D, tel
que nous l'avons décrit dans notre étude sur les Faux
autographes d'Anne de Bretagnc.

Nous publions intégralèment le texte de ces deux
lettres d'après nos originaux :

1 — Lettres patentes d'Anne de Bretagne

« Anne, par la grace de dieu royne de france, duchesse
de Bretaigne. Savoir 'faisons a touz presens et avenir
nous avoir receue l'humble supplicacion et requeste de
nostre amé et feal olivier dé lescouet, escuier sommelier
ordinaire de nostre panneterie de bouche, contenante
que il a acquis une maison et tenue roturière ancienne-
ment nommée la gabillaudière et a present la nobilière
situee en la paroesse de saincte lute près nostre ville
de nantes apartenancée de boys, terres arables, prez et
autres revenuz, laquelle il nous supplie et requiert tres
humblement anoblir ; franchir et exempter de touz
fouaiges, tailles et subsides. Pourquoi nous, ce consi-
deré, et les bons, louables et recomandablès services
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qu'il nous a par cidevant faiz, continue et fait encores,
chascun jour, près et autour de nostre personne, et
esperons que plus fera en lavenir, desirans son aug-
mentation et avantaige a ce qu'il soit tousiours plus
curieux et ententiff a nous servir bien et loyaument et pour
autres causes ad ce nous mouvans, avons, en ensuy-
vent le bon plaisir et voulloir de monseigneur qui a esté
nous octroyer, consentir et accorder la totalle disposi-
tion des faiz et affaires de nostre dit pais et duché et
user et disposer de toutes preeminences et souverainetez
én iceluy, anobly, franchy, quitté et exempté,• anoblis-
sons, franchissons, quittons et exemptons par ces pre-
sentes signées de nostre main lad. maison et tenue de
la gabilaudière autrement dicte•la nobilière, o ses issues,
appartenances et deppendances de touz touaiges, aides,
tailles, guect, rièreguect, dons, empruncts, subsides et
autres subventions personnelz quelzcomques. Sans que
jamais les mestaiers et demeurans en icelle soint ne
puissent estre rapportez, ditz, ne nommez contributif z,
ne subgictz a quelzcomques devoirs roturiers qui, par
nous ou noz successeurs, seront imposez et mis' sus en
]advenir pour quelque cause ou occasion que ce soit on
puisse estre, voullans et voulions que led. de lescouet,
ses hoirs, successeurs et t auseaians joissent et usent
desd. anoblissement, franchise et exemption, et leurs
metaiers et demourans en lad. maison et tenue a jamais.
et en perpetuité, tout ainsi et de la forme et manière que
font les autres ayans maisons et mestaieries nobles en
nostred. pais et duché. Et a ceste cause'avons rabatu et
deschargé et par cesd. presentes rabatons et deschar-
geons aux paroessiens de lad. parroesse de saincte lute
ung tiers de feu sur le nombre des . feuz en quoy ilz sont
ou en lavenir pourront estre contrihutiffz à la chambre
de noz comptes. Si donnons en mandement par ces
mesmes presentes a nos amez et feaulx conseillers les
gens de la chambre de nosd. comptes, nostre general et
tresorier , receveurs generaulx et particuliers desd.
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fouaiges, tailles et subsides presens et advenir et a chas-
cun d'eux endroit soy et comme a luy appartiendra, que
de noz presens anoblissement, franchise et exempcion,
ilz lacent, seuffrent et laissent led. de lescollet, ses
hoirs, successeurs et causeaians, et leurs mestaiers et
demourans en lad. maison et tenue, et chascun deulx
respectivement, joir et user piaillement, paisiblement et
perpétuellement, cessans touz empeschements au con-
traire, en rabatant et deschargeant commé dit est aux
parroessiens de ladite parroesse de saincte lute led.
tiers de feu et leur en bailler acte et relation en forme
auctentique pour leur valloir et servir quant mestier
en auront, et pareillement faire rabat auxd. receveurs
particuliers desdits fouaiges, tailles et autres subsides
dud. tiers de feu à leurs comptes sans sans (sic) aucune
difficulté, car tel est nostre plaisir. Si supplions mond.
seigneur qu'il luy plaise avoir cesd. presentes agreables
et en commander et faire expedier ses lettres de confir-
mation en tel cas requises. Auxquelles nosd. presentes,
affin que ce soit chose ferme et estable a tousiours, nous
avons faict mettre nostre seel, sauf en autres choses
le droit de mond. seigneur et le nostre et l'autruy en
toutes. Donné à Chinon le douziesine jour de aoust
l'an de grace mil cinq cens et huyt.